
NELLIJA LOČMELE – Madonas pilsētas vidusskolas absolvente, 

žurnāliste, žurnāla „IR” galvenā redaktore. 

 

 „Cilvēks ar stipru mugurkaulu,” tā Nelliju Ločmeli raksturo madonieši. 

2017.gada 10.novembrī Latvijas Valsts svētku noskaņas laikā Madonas 

pilsētas vidusskolā viesojās Nellija Ločmele, kuru satikt vēlējās apmēram 60 skolas 

audzēkņi un pedagogi. Žurnāliste klātesošos iepazīstināja ar tēmu „ Kā atšķirt melus 

no patiesības medijos?”, īpaši akcentējot hibrīdkaru, Fake book ietekmi un mediju 

tirgu. 

Lektore aicināja jauniešus pievērst uzmanību viltus ziņām, nedzīvot tikai savā 

informācijas “burbulī”, vairāk interesēties par politiskajiem un ekonomiskajiem 

notikumiem Latvijā un pasaulē. Klātesošajiem īpašs pārsteigums bija “troļļu fermas”, 

kas aktīvi darbojas Pēterburgā. 

 ASV 44% procenti iedzīvotāju ziņas iegūst no FB, vai tās ir patiesas, vai šeit 

nedarbojas  Google un Facebook algoritmi? Jautājumi uz kuriem  katram informācijas 

lietotājam ir jāatbild pašam. 

Nellija Ločmele pieskārās arī statistikai  un auditorijas izvērtējumam Latvijā:  

 TV: Vidējais skatīšanās laiks dienā 4h 42m. Augsta fragmentācija. 

Populārākais TV3 (12,4%). 

 Prese: nedēļas laikā lasa 49%. Dienas avīzes: 11%. Populārākais 

izdevums: MK Latvija Populārākais izdevums latviski: Ieva (12,2%) 

 Radio: vismaz reizi nedēļā klausās 81%.  Populārākais LR2 (21%) 

 Internets: katru dienu lieto 78%.  Populārākie Google (57%), Inbox 

(40%)  

Noslēgumā žurnāliste aicināja pievērst uzmanību tam,  

 KAS informāciju stāsta? KAS veido mediju?  

 KAS par to maksā? 

 KLIKŠĶI = spēks ir galvā, nevis īķšķos!  

PALDIES PAR JAUKO TIKŠANOS! 

 

Pedagogs karjeras konsultants:  Sanita Solovjeva 


